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АНОТАЦІЯ

Мусатенко О.В. Підвищення ефективності логістичної системи

постачань з використанням автомобільного транспорту. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.22.01 «Транспортні системи». –

Національний транспортний університет, Київ, 2017.

Актуальність теми. Інтеграція України до спільноти європейських

країн передбачає розбудову системи постачань товарів, особливо у

міжнародному сполученні, на засадах логістики для швидкого та якісного

задоволення потреб споживачів у відповідності з їхніми вимогами.

Продовження реформування умов ведення бізнесу, особливо в промисловому

та транспортному комплексах країни, створює сприятливе підґрунтя для

підвищення ефективності економічної діяльності. Отже, підвищення

конкурентоздатності національних виробників суттєво залежить від

логістичних систем постачань товарів, які повинні враховувати сучасні

особливості ринку логістики: скорочення життєвого циклу товарів та

тривалості договорів, аутсорсинг непрофільних напрямків діяльності, широке

впровадження ІТ-технологій, диверсифікацію діяльності транспортних фірм

тощо. Ці тенденції створюють підґрунтя для формування раціональних

розподільчих систем товарів та побудови систем розподілу товарів на основі

використання орендованої інфраструктури, а не створення власної.

Метою дисертаційної роботи є підвищення ефективності процесу

постачання товарів шляхом формування раціональної моноцентричної

розподільчої системи та вибору параметрів управління постачаннями і

технології автомобільних перевезень.

Об’єкт дослідження – процеси постачання товарів у розподільчих

системах з автомобільним забезпеченням міжнародних перевезень.

Предмет дослідження – методи і моделі підвищення ефективності

логістичної системи постачань з використанням автомобільного транспорту.
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Дослідження виконано з використанням: методів системного аналізу

для дослідження структури розподільчих систем; методів теорії ймовірностей

та математичної статистики для аналітичного опису процесів, що

відбуваються у різних ланках ланцюга постачань; методів організації

автомобільних перевезень для опису моделей маршрутів руху; методів

імітаційного моделювання для дослідження параметрів управління

постачанням та запасами.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному.

Вперше розроблено економіко-математичну модель моноцентричної

розподільчої системи із орендованою інфраструктурою та забезпеченням

перевезень у міжнародному сполученні автомобільним транспортом, що, на

відміну від існуючих, уможливлює вибір її раціональної структурно-

технологічної схеми та відповідних параметрів управління.

Для повноавтомобільних відправлень вперше запропонований метод

обслуговування групи складів на основі об’єднаного страхового запасу та

оперативного його управління, що забезпечує зменшення витрат на

утримання системи доставки товарів.

Набули подальшого розвитку теоретичні основи встановлення

раціональної ієрархічної структури моноцентричної розподільчої системи та

оптимальної організації процесу перевезень шляхом поєднання транспортних

циклів, що дозволяють мінімізувати сукупні витрати перевізників та

одержувачів вантажу.

Вдосконалено метод оцінки надійності функціонування логістичного

ланцюга постачань на основі виокремлення параметрів надійності

транспортних та складських процесів, що сприяє цілеспрямованому пошуку

заходів для підвищення ефективності процесу доставки товарів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

запропоновані в роботі підходи, методи й алгоритми ведуть як до

підвищення ефективності ланцюгів постачань у цілому, так і їхніх окремих

4

процесів, а застосування цих методів на практиці дозволить знизити витрати

коштів.

Практичне значення отриманих результатів підтверджується

впровадженням результатів роботи у виробничу діяльність підприємств

ТзОВ ―Укрінтерекспедиція‖ та ТзОВ «Торговий Дім «Міст Експрес» і в

навчальний процес Національного транспортного університету при

підготовці фахівців за напрямом «Транспортні технології».

Апробація матеріалів дисертації. Результати наукових розробок,

отримані під час виконання дисертаційної роботи, доповідались на LXXI-

LXXIII щорічних наукових конференціях професорсько-викладацького

складу і студентів Національного транспортного університету, Київ, 2015-

2017 рр.

Отже, у дисертації здійснено теоретичне узагальнення і практичне

вирішення наукової задачі щодо формування розподільчої системи постачань

при доставці продукції автомобільним транспортом у міжнародному

сполученні.

В результаті проведеного аналізу існуючих науково-методологічних

підходів опису процесів в розподільчих системах та ланцюгах постачань

товарів показано, що підвищення ефективності процесу доставки продукції у

розподільчій системі можливо досягти за рахунок комплексного вирішення

задач формування структури системи постачань, раціонального управління

поставками і вибору технології автомобільних перевезень.

Розвинуто теоретичні основи підвищення ефективності логістичної

розподільчої системи, що враховують особливості постачання товарів у

міжнародному сполученні. Встановлено, що узагальнюючий критерій

ефективності системи відповідає мінімізації сумарних витрат коштів на

постачання продукції споживачу за одиницю часу при заданих обмеженнях

на рівень обслуговування, який враховує показник надійності всіх ланок

ланцюга постачань із параметрами управління: резерви часу на виконання

технологічних операцій та страховий запас товару.

Розроблено економіко-математичну модель мінімізації сумарних

витрат на доставку продукції для моноцентричної розподільчої системи
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різних ієрархічних рівнів із орендованою інфраструктурою, що дозволяє

адекватно представити розподільчу систему як комплекс взаємопов’язаних

між собою топологічної структури, технологій перевезень та методів

управління поставками з урахуванням впливу зовнішніх факторів у вигляді

тривалості технологічних транспортних операцій та іммобілізації коштів. В

рамках цієї моделі запропоновано метод обслуговування групи складів при

повноавтомобільних відправленнях на основі об’єднаного страхового запасу

та оперативного його управління. Визначено умови застосовності

запропонованого методу для різних схем організації перевезень. Виконані

розрахунки свідчать, що збільшення кількості складів у автомобільному

маршруті потребує компактнішого їх розташування. При цьому чим дешевша

вартість товару тим менше повинні бути віддалені один від одного пункти

заїзду на маршруті.

З використанням розробленої економіко-математичної моделі

проведені дослідження закономірностей впливу параметрів управління

структурно-технологічної схеми моноцентричної одно- та дворівневої

розподільчої системи на ефективність процесу постачань товарів у

міжнародній торгівлі. Для однорівневої розподільчої системи аналітично

визначено оптимальну партію постачання, яка забезпечує мінімальні витрати

у системі. Встановлено, що пробіг автомобіля від відправника до території

обслуговування, а також його вантажопідйомність, не визначають

оптимальну партію поставки. Виявлено, що різниця між оптимальною

партією постачання товару та добовим обсягом споживання зменшується із

зростанням останнього.

Визначені та обґрунтовані критерії збільшення кількості ієрархічних

рівнів у розподільчій системі, що обумовлюють ефективність процесу

постачань у міжнародному сполученні. Показано, що доцільність такого

збільшення обумовлена загальною площею території обслуговування,

обсягами поставки, різницею між ростом витрат на виконання

перевантаження товару та зменшенням витрат на перевезення в результаті

заміни автомобіля великої вантажопідйомності меншою.
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На основі розробленої моделі для дворівневої розподільчої системи

встановлені залежності для визначення оптимальної кількості розподільчих

центрів та обсягу партії постачань.

В рамках статистичного підходу вдосконалено метод оцінки надійності

логістичного ланцюга постачань, як важливої складової впливу на

ефективність розподільчої системи доставки товарів, що базується на

кількісному аналізі ймовірностей безвідмовного його функціонування. При

цьому враховуються настання таких видів небажаних подій, як втрати

вантажу, порушення терміну перевезень, порушення планового завдання за

обсягом поставок. Результати відповідних розрахунків для міжнародних і

національних перевезень корелюють з даними, отриманими за допомогою

експертних оцінок.

За результатами проведених досліджень розроблені науково-методичні

рекомендації щодо формування раціональної міжнародної моноцентричної

розподільчої системи постачань товарів автомобільним транспортом.

Запропонована процедура формування раціональних параметрів розподільчої

системи дозволяє розробляти заходи, впровадження яких дає можливість

підвищувати ефективність системи постачань товарів. Представлені в

дисертаційному дослідженні результати розробок та розвитку методів,

моделей і рекомендацій щодо підвищення ефективності функціонування

логістичної системи постачань з використанням автомобільного транспорту

були апробовані у практичній діяльності низки вітчизняних підприємств.

Виконані перевірки результатів дослідження в практичній діяльності і

отримані відповідні позитивні відгуки свідчать про достовірність отриманих

результатів і перспективи їх подальшого застосування на підприємствах

транспортної галузі.

Ключові слова: автомобільні перевезення, автомобільний транспорт,

ланцюг постачань, логістика, розподільча система, структурно-технологічна

схема, управління постачанням.
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ABSTRACT

Musatenko O.V. Improving the Efficiency of a Logistics Road Supply

System. – Manuscript.

A thesis is submitted for obtaining a Candidate Degree in Technology

(PhD), specialty 05.22.01 – Transport Systems – National Transport University,

Kyiv, 2017.

Topicality of the topic. Integration of Ukraine into the community of

European countries involves developing a goods supply system, especially in

international traffic, on the principles of logistics in order to satisfy consumers

needs faster and to a good quality in accordance with their requirements.

Continued reform of business conditions, especially in the industrial and transport

complexes of the country, creates a favorable ground for improving the efficiency

of economic activity. Moreover, an increase in the competitiveness of national

manufacturers depends significantly on a supply chain system, which should take

into account features of modern logistics market: shortening of product life cycle

and contract length, outsourcing non-core areas of activity, wide implementation of

IT technologies, diversification of transport companies, etc. These trends provide a

basis for building up rational distribution systems as well as constructing

distribution systems that would use a leased infrastructure, rather than make their

own ones.

The objective of the research is efficiency improvement in the supply of

goods through the formation of a rational monocentric distribution system and

selection of parameters of supply management and road transport technology.

The object of research is goods supply processes in distribution systems

that use international road transport.

The subject of research is methods and models for efficiency improvement

in logistics road supply system.

The research has been carried out using methods of system analysis to

investigate the structure of distribution systems; methods of probability theory and
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mathematical statistics for an analytical description of the processes occurring in

different parts of the supply chain; methods of road transport engineering to

describe routes models; simulation methods to investigate supply and inventory

control parameters.

The scientific novelty of the results of the research is as follows.

For the first time, an economic and mathematical model of a monocentric

distribution system with a leased infrastructure that uses road transport in

international traffic has been developed, which, unlike existing ones, makes it

possible to choose its rational structural and technological scheme and

corresponding control parameters.

For the first time for shipments by road, a method has been proposed for

servicing a group of warehouses that have a combined reserve stock that is

operationally managed. This method provides a reduction in the cost of

maintaining the goods supply system.

Theoretical foundations have been further developed in order to build up a

rational hierarchical structure of a monocentric distribution system and to organize

transportation processes in an optimal way by combining transport cycles, which

minimize total expenses of carriers as well as consignees of cargo.

The author has improved a method of assessing the functioning reliability of

the logistics supply chain by isolating reliability parameters of transport and

warehouse processes, which facilitates a purposeful search for measures that would

improve the efficiency of the supply of goods.

The practical significance of the results obtained is that the approaches,

methods and algorithms proposed in the research lead to improving the efficiency

of both supply chains as a whole and their individual processes. Moreover, the use

of these methods in practice will reduce operational spending.

The practical value has been confirmed by introducing the outcomes of the

research into the production activities of Ukrinterekpeditsiya LLC and Torgovy

Dom ―Bridge Express‖ Ltd as well as into the training process at National

Transport University for students majoring in Transport Technologies.

9

Approbation of the outcomes of the research. The research findings

obtained were reported at LXXI-LXXIII Annual Scientific Conferences of

National Transport University, Kyiv, 2015-2017.

Thus, the author has made a theoretical generalization of and a practical

solution to the scientific problem of building up a distribution system for goods

supply by road transport in international traffic.

The analysis of existing scientific and methodological approaches, that

describe processes in distribution systems and supply chains, has shown that

efficiency improvement in goods supply in the distribution system can be achieved

by solving complex problems of supply system structure formation, rational supply

management and selection of road transport technology.

The author has developed theoretical foundations for increasing the

efficiency of the logistics distribution system that takes into account the

peculiarities of goods supply in international traffic. It has been established that the

generalized criterion for system efficiency corresponds to minimizing the total

expenses for the delivery of goods to the consumer per unit of time with the given

restrictions on the level of service, which takes into account the reliability index of

all parts of the supply chain with the control parameters: time reserves for the

implementation of technological operations and reserve stocks.

The economic and mathematical model of total delivery cost minimization

for a monocentric distribution system of various hierarchical levels with a leased

infrastructure has been developed, which allows to adequately represent a

distribution system as a interrelated complex of a topological structure,

transportation technologies and supply management methods which takes into

account the influence of external factors in the form of the duration of

technological transport operations and the immobilization of funds. In the

framework of this model, a method has been proposed for servicing a group of

warehouses that have a combined reserve stock that is operationally managed. It

has been determined under which conditions the proposed method can be applied

to different modes of transportation. The performed calculations show that an

increase in the number of warehouses along delivery routes requires their compact
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location. Thus, the cheaper the cost of goods, the less separated from each other the

calling points en route should be.

Using the developed economic and mathematical model, the author has

studied regularities of how management parameters of the structural and

technological scheme of a monocentric one- and two-level distribution system

influence the efficiency of goods supply in international trade. An optimal

consignment size which ensures minimum costs in the system has been

analytically obtained for a one-level distribution system. It has been established

that vehicle mileage from the consignor to the service area, as well as its load

capacity, does not determine the optimal consignment size. It has been discovered

that the difference between the optimal consignment size and the daily

consumption volume decreases with the growth of the latter.

The criteria for increasing the number of hierarchical levels in the

distribution system which determine the efficiency of the international supply

process have been determined and substantiated. It has been shown that the

expediency of such an increase is due to the total area of the service area, the

volume of delivery, the difference between the growth of handling expenses and

the reduction in transportation costs by replacing a vehicle with a high carrying

capacity with a vehicle with a lower capacity.

Using the developed model for a two-level distribution system the author has

established interdependencies that determine the optimal number of distribution

centers and a consignment size.

Within the framework of the statistical approach, the author has improved a

method of assessing the reliability of the logistics supply chain as an important

component that influences the efficiency of the distribution system and is based on

probability analysis of its failure-free functioning. The method takes into account

such types of unwanted events as lost cargo, failure to deliver goods on time,

failure to deliver planned volume of goods. The results of the relevant calculations

for international and national transportation are correlated with the data obtained

through expert evaluation.

The research resulted in working out scientific and methodical

recommendations for building up a rational international monocentric road
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distribution system. The proposed procedure for forming rational parameters of the

distribution system allows developing measures, the introduction of which makes

it possible to increase the efficiency of the supply system.

The development results as well as the results of the developed methods,

models and recommendations for efficiency improvement in the logistics road

supply system, that have been presented in the thesis, have received practical

approval at a number of motor transport enterprises. The research results have been

tested in practice and the corresponding positive feedback has been received which

speaks for the reliability of the results obtained and the prospects for their further

use in the transport industry.

Key words: road transportation, road transport, a supply chain, logistics, a

distribution system, a structural and technological scheme, supply management.

[…]


розвізних систем доставки товарів. Принциповою відмінністю таких систем

від розвізних є рівень впливу незбалансованості потоків у прямому та

зворотному напрямках руху та ступені суміщення пунктів відправлення та

поглинання вантажопотоків. До особливостей роботи компанії відносяться:

відсутність страхових запасів, різноманітність вантажів за масою, об’ємом та

ціною, незначний термін доставки.
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В зв’язку з цими особливостями у функціонуванні компанії була

розглянута підсистема доставки відправлень у м. Києві. Суттєві відмінності в

організації процесу доставки вантажів потребували внесення ряду змін у

розроблені моделі, що викладені у розділі 3. Незначні відстані між

суміжними пунктами видачі вантажів спонукали до використання у

розрахунках залежності (2.24). При цьому враховували відсутність

страхового запасу та не враховували іммобілізаційну складову через малий

термін перебування вантажу у системі.

Для встановлення транспортних характеристик вантажу були виконані

експериментальні дослідження стосовно встановлення середнього обсягу та

об’єму одного відправлення з метою визначення його щільності.

Достовірність статистичної вибірки обґрунтовували за методикою наведеною

в [46]. В результаті статистичної обробки даних було встановлено, що

середня щільність відправлення складає 0,16 т/м
3
. Така щільність

відправлення відповідає другому класу вантажів. Тому у розрахунках

коефіцієнт використання вантажопідйомності автомобіля було прийнято на

рівні γ = 0,85.

Для встановлення максимальної перевізної здатності системи було

виконане статистичними методами дослідження нерівномірності

вантажопотоку протягом року (рис.4.7).

Аналіз динаміки відправлень свідчить про значні коливання обсягів

перевезень протягом місяців року та днів тижня, що утруднює організацію

перевезень та є причиною низької ефективності роботи транспорту, та

виправдовує прийняту фірмою практику залучення до перевезень автомобілів

на засадах оренди.

Наступним етапом, після встановлення вихідної інформації, є

визначення наявності в розвізній системі більше одного рівня. Розрахунок за

нерівністю (3.51), засвідчив доцільність існування двох рівнів:
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Рисунок 4.7 – Динаміка обсягів перевезень за місяцями року в %.
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Моделювання функціонування дворівневої розподільчої системи

дозволило встановити доцільність використання на розвізних маршрутах

автомобілів середньої вантажопідйомності та визначити оптимальну

кількість розподільчих складів, що дорівнює 3 (рис.4.8 та рис.4.9).

Дослідження впливу коливання вантажопотоку засвідчило стійкість

системи до зміни навантаження, тобто оптимальна кількість розподільчих

складів залишається незмінною. Змінюється тільки загальна вартість витрат.

Так досягнення максимального навантаження у системі викликає зростання

витрат на 38,1 %, мінімального – зниження витрат на 23,5 %.
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Рисунок 4.8 – Залежність загальних витрат у системі від кількості

розподільчих центрів (Z)
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Рисунок 4.9 – Залежність загальних витрат у системі від

вантажопідйомності автомобіля, який використовують на розвізних

маршрутах

Крім цього, було розглянуто два сценарії збільшення та зменшення

загальної кількості пунктів видачі вантажів на 25 %. Результати розрахунків

засвідчили доцільність збереження трьох розподільчих складів. При цьому,

збільшення загальної кількості пунктів видачі вантажів призведе до
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зростання загальних витрат на 14,6 %, а зменшення – до скорочення витрат

на 14,3 %. Слід зазначити, що в даних розрахунках не враховувались

наслідки у зміні попиту на послуги від зміни кількості пунктів видачі.

Наступним кроком розрахунків було здійснення перевірки на наявність

третього рівня у розподільчій системі. Результати обчислень свідчать про

недоцільність організації трьохрівневої розподільчої системи ТзОВ

«Торговий Дім «Міст Експрес» у м. Києві:
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Отже, розподільча система ТзОВ «Торговий Дім «Міст Експрес» на

поточний момент часу має оптимальні параметри.

В результаті обговорення на зборах керівного складу ТзОВ «Торговий

Дім «Міст Експрес» представлених матеріалів дисертаційного дослідження

та результатів аналізу київського філіалу компанії була отримана позитивна

оцінка виконаної роботи та побажання продовжити дисертаційні

дослідження у напрямку розробки методики проектування збірно-розвізних

систем доставки вантажів. Крім цього, було підтверджено той факт, що

результати розрахунків по київській філії у цілому підтверджують висновки

фахівців компанії.

Таким чином, розроблені в дисертаційній роботі підходи, критерії та

методики вирішення задач стосовно підвищення ефективності роботи

розподільчої системи постачань товарів дозволяють отримати позитивні

результати в практичній діяльності.

4.4 Висновки до розділу 4

Аналіз залежності витрат на транспортування вантажів від параметрів

розподільчої системи свідчить, що існують такі значення загальної кількості
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складів, кількості розподільчих центрів, вантажопідйомності автомобілів

задіяних у перевезеннях, за яких загальні сумарні витрати мають мінімум.

При формуванні ефективної міжнародної розподільчої системи із

автомобільним забезпеченням доставки товарів основними формуючими

факторами є відстань перевезень, площа обслуговування охоплена системою,

вантажопідйомність автомобіля та обсяг перевезень. При цьому параметри

системи, що характеризують територію обслуговування, здійснюють вплив

на загальні витрати на порядок нижчий за перелічені.

Запропонована процедура формування раціональних параметрів

розподільчої системи постачання товарів дозволяє розробляти можливі

заходи, впровадження яких сприяє скороченню витрат на постачання товарів

від виробника до споживача та підвищує ефективність логістичної системи

постачань.

Виконана перевірка результатів дослідження в практичній діяльності

підприємств і надання позитивних відгуків виробничників свідчать про

достовірність отриманих результатів і перспективи їх подальшого

застосування у виробництві та навчальному процесі.

Результати четвертого розділу були висвітлені в наступних статтях

[70].
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ВИСНОВКИ

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення і практичне вирішення

наукової задачі щодо формування розподільчої системи постачань при

доставці продукції автомобільним транспортом у міжнародному сполученні.

Це дозволило сформулювати такі висновки:

1. В результаті проведеного аналізу існуючих науково-методологічних

підходів опису процесів в розподільчих системах та ланцюгах постачань

товарів показано, що підвищення ефективності процесу доставки продукції у

розподільчій системі можливо досягти за рахунок комплексного вирішення

задач формування структури системи постачань, раціонального управління

поставками і вибору технології автомобільних перевезень.

2. Розвинуто теоретичні основи підвищення ефективності логістичної

розподільчої системи, що враховують особливості постачання товарів у

міжнародному сполученні. Встановлено, що узагальнюючий критерій

ефективності системи відповідає мінімізації сумарних витрат коштів на

постачання продукції споживачу за одиницю часу при заданих обмеженнях

на рівень обслуговування, який враховує показник надійності всіх ланок

ланцюга постачань із параметрами управління: резерви часу на виконання

технологічних операцій та страховий запас товару.

3. Розроблено економіко-математичну модель мінімізації сумарних

витрат на доставку продукції для моноцентричної розподільчої системи

різних ієрархічних рівнів із орендованою інфраструктурою, що дозволяє

адекватно представити розподільчу систему як комплекс взаємопов’язаних

між собою топологічної структури, технологій перевезень та методів

управління поставками з урахуванням впливу зовнішніх факторів у вигляді

тривалості технологічних транспортних операцій та іммобілізації коштів. В

рамках цієї моделі запропоновано метод обслуговування групи складів при

повноавтомобільних відправленнях на основі об’єднаного страхового запасу
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та оперативного його управління. Визначено умови застосовності

запропонованого методу для різних схем організації перевезень.

4. З використанням розробленої економіко-математичної моделі

проведені дослідження закономірностей впливу параметрів управління

структурно-технологічної схеми моноцентричної одно- та дворівневої

розподільчої системи на ефективність процесу постачань товарів у

міжнародній торгівлі.

За результатами проведених досліджень для дворівневої розподільчої

системи визначено оптимальну кількість розподільчих центрів та обсяг

партії постачань, що забезпечують мінімальні витрати в системі.

Аналіз розрахунків свідчить про лінійний характер впливу на загальні

витрати таких структурно-технологічних параметрів дворівневої

розподільчої системи, як кількість складів, площі обслуговування, страхового

запасу та коефіцієнту іммобілізації товару. Так, зокрема, збільшення

кількості складів у системі у 1,5 рази призведе до збільшення витрат на 1,08

%, а розширення площі обслуговування у 1,5 рази – лише 0,3 %. Підвищення

вартості товару на 50 % викликає зростання витрат на 0,8 %.

5. В рамках статистичного підходу вдосконалено метод оцінки

надійності логістичного ланцюга постачань, що базується на кількісному

аналізі ймовірностей безвідмовного його функціонування.

Встановлено, що надійність ланцюга постачань обумовлена

транспортними і складськими процесами, на які впливають зовнішні та

внутрішні випадкові фактори. Запропонований метод дозволяє виокремити

транспортну та складську складові, що надає можливості визначити шляхи

удосконалення транспортного процесу та управляти надійністю перевезень.

Результати відповідних розрахунків для міжнародних і національних

перевезень корелюють з даними, отриманими за допомогою експертних

оцінок.

6. За результатами проведених досліджень розроблені науково-

методичні рекомендації щодо формування раціональної міжнародної
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моноцентричної розподільчої системи постачань товарів автомобільним

транспортом. Представлені в дисертаційному дослідженні результати

розробок і рекомендацій щодо підвищення ефективності функціонування

логістичної системи постачань з використанням автомобільного транспорту

апробовані у практичній діяльності підприємств ТзОВ "Укрінтерекспедиція"

та ТзОВ «Торговий Дім «Міст Експрес». Уточнення планових термінів на

виконання рейсів на підприємстві ТзОВ "Укрінтерекспедиція" дозволило

підвищити продуктивність роботи автотранспортних засобів на цих

маршрутах на 10,8 %, що дозволило збільшити річний прибуток

підприємства на 125 тисяч грн. Впровадження зазначених результатів у

ТзОВ «Торговий Дім «Міст Експрес» дозволяє системно та комплексно

оцінити використання розподільчої системи постачань та підвищити

ефективність її роботи на 20-30%.
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