Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Їх достовірність і новизна

Наукові положення, висновки і рекомендації, опрацьовані та викладені

пошукувачем в дисертаційній роботі, відповідають її змісту, поставленим задачам

та проведеним дослідженням, а також у повній мірі підтверджуються отриманими

результатами.

Основні наукові результати, які одержані здобувачем, ґрунтуються на

методах системного аналізу для дослідження структури розподільчих систем;

методах теорії ймовірностей та математичної статистики для аналітичного опису

процесів, що відбуваються у різних ланках ланцюга постачань; методах

організації автомобільних перевезень для опису моделей маршрутів руху; методах

імітаційного моделювання для дослідження параметрів управління постачанням

та запасами.

Результати досліджень у повному обсязі сформульовані у висновках по

кожному розділу дисертації. Найбільш суттєві з них, які визначають наукову

новизну і практичну цінність роботи, наведені у загальних висновках по роботі.

В цілому, наукові положення, висновки та рекомендації, які сформульовані

в дисертаційній роботі, можна оцінити як коректні, достовірні та обґрунтовані, що

мають наукову новизну та практичну цінність.

Наукова новизна результатів роботи

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному.

Вперше розроблено економіко-математичну модель моноцентричної

розподільчої системи із орендованою інфраструктурою та забезпеченням

перевезень у міжнародному сполученні автомобільним транспортом, що, на

відміну від існуючих, уможливлює вибір її раціональної структурно-

технологічної схеми та відповідних параметрів управління.

Для зменшення витрат на утримання системи доставки товарів,

запропонований метод обслуговування групи складів на основі об’єднаного

страхового запасу та оперативного його управління.

Набули подальшого розвитку теоретичні основи встановлення раціональної

ієрархічної структури моноцентричної розподільчої системи та оптимальної

організації процесу перевезень шляхом поєднання транспортних циклів, що

дозволяють мінімізувати сукупні витрати перевізників та одержувачів вантажу.

З метою пошуку та визначення заходів щодо підвищення ефективності

процесу доставки товарів в розподільчих системах, вдосконалено метод оцінки

надійності функціонування логістичного ланцюга постачань на основі

виокремлення параметрів надійності транспортних та складських процесів.

Практичне значення одержаних результатів роботи

Запропоновані в роботі підходи, методи й алгоритми ведуть як до

підвищення ефективності ланцюгів постачань у цілому, так і їхніх окремих

процесів, а застосування цих методів на практиці дозволить знизити витрати

коштів в розподільчих системах постачань товарів автомобільним транспортом.

Практична цінність підтверджується впровадженням результатів роботи у

виробничу діяльність підприємств ТзОВ «Укрінтерекспедиція» та

ТзОВ «Торговий Дім «Міст Експрес» і в навчальний процес Національного

транспортного університету при підготовці фахівців за напрямом «Транспортні

технології».

Структура дисертації та аналіз змісту її підрозділів

Структура дисертації визначена завданнями дослідження і включає вступ,

чотири розділи, загальні висновки, додаток і список використаних джерел (149

найменувань). Повний обсяг роботи складає 164 сторінки, у тому числі 35

рисунків, 4 таблиці, 1 додаток, що займають 148 сторінок.

У вступі розкрита актуальність теми дисертаційного дослідження з

наукової та практичної точки зору, визначені мета і задачі роботи, об’єкт і

предмет дослідження, обґрунтована наукова новизна виконаних досліджень.

Встановлено зв’язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами,

темами а також визначено її практичне значення і результати впровадження.

У першому розділі проведено глибокий аналіз наукових праць, як

вітчизняних так і закордонних вчених, з метою виявлення напрямків

удосконалення існуючих і розробки нових методів підвищення ефективності

логістичної системи постачань з використанням автомобільного транспорту.

Виконаний системний аналіз дозволив визначити проблеми функціонування

процесу постачання товарів у моноцентричній розподільчій системі з

автомобільним забезпеченням міжнародних перевезень, вибрати об’єкти

удосконалення та розглянути відповідні критерії ефективності.

У другому розділі дисертаційної роботи автором наведено аналіз

теоретичних основ підвищення ефективності логістичної розподільчої системи

постачання товарів, зокрема, обґрунтовано критерій ефективності розподільчої

системи постачання товарів та її надійності.

На прикладі моноцентричної розподільчої системи визначені основні

фактори, що впливають на ефективність розподільчих систем. Встановлено, що

узагальнюючий критерій ефективності розподільчої системи постачання товару

повинен враховувати собівартість перевезень, супутніх робіт та зберігання

продукції, тривалість цих процесів, вартість зберігання продукції на складах. Цим

вимогам відповідає критерій мінімізації сумарних витрат коштів на постачання

продукції споживачу за одиницю часу, який формалізовано автором в новій

інтерпретації.

Виконано статистичне дослідження параметрів процесу доставки на підставі

якого визначені регресійні залежності тарифних ставок та встановлені

закономірності зміни основних характеристик розподільчої системи.

У третьому розділі дисертаційної роботи автором розроблено економіко-

математичні моделі однорівневої та дворівневої моноцентричної розподільчої

системи постачання товарів із орендованою інфраструктурою, що враховують

особливості перебігу процесів міжнародних вантажних перевезень та вплив

стратегії управління запасами. З використанням розробленої економіко-

математичної моделі для однорівневої розподільчої системи визначено

оптимальну партію постачання, яка забезпечує мінімальні витрати у системі. На

підставі обґрунтування умов збільшення кількості ієрархічних рівнів у

розподільчій системі, розроблена модель функціонування дворівневої

розподільчої системи та метод оптимізації партії постачання в склади нижнього

рівня, а також, оптимізації кількості розподільчих центрів. Запропоновано метод

обслуговування групи складів на основі об’єднаного страхового запасу та

оперативного його управління для повноавтомобільних відправлень. Автором

розвинуто метод оцінки надійності функціонування ланцюга постачання товарів в

якому оцінку надійності ланцюга постачання запропоновано визначати за

величиною ймовірності безвідмовного його функціонування.

У четвертому розділі наведено результати експериментального дослідження

та практичного застосування розроблених моделей для формування раціональної

міжнародної розподільчої системи постачань товарів автомобільним транспортом.

А саме, розроблені науково-методичні рекомендації щодо формування

раціональної розподільчої системи постачань товарів автомобільним

транспортом та розроблена блок-схема відповідної процедури.

Запропонована процедура формування раціональних параметрів

розподільчої системи дозволяє розробляти заходи, впровадження яких надає

можливість підвищувати ефективність системи постачань товарів, шляхом

мінімізації загальних витрат в системі.

У загальних висновках узагальнено отримані в дисертації наукові та

практичні результати.

У додатках наведено акти впровадження результатів дослідження.

Назва дисертації повністю відображає її зміст. Структура дисертаційної

роботи є логічною із коректним застосуванням науково-технічних термінів.

Оформлення дисертації і автореферату відповідають вимогам МОН України до

кандидатських дисертацій, наведених в пунктах 9, 11-14 «Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника» затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013р. № 567.

Автореферат повно відображає зміст, містить основні положення,

результати дисертаційної роботи та відповідає її розділам.

Апробація результатів дисертації

За результатами дисертаційних досліджень опубліковано 8 наукових праць:

6 статей у спеціалізованих наукових виданнях, які включені до переліку наукових

фахових видань України; 2 статті у фахових закордонних наукових виданнях; 4

тези доповідей на конференціях. Основні положення роботи доповідалися та були

схвалені на LXXI- LXXIII наукових конференціях професорсько-викладацького

складу, аспірантів, студентів та співробітників відокремлених структурних

підрозділів Національного транспортного університету, Київ, 2015-2017 рр.; на

III-ій Міжнародній науково-практичній конференції «СВІТОВА НАУКА»

28 лютого, 2017 р., Дубай, U.A.E.

Окремі наукові результати отримані при виконанні госпдоговірної теми

НТУ № 207 «Підвищення ефективності міжнародних автомобільних перевезень та

експедиторської діяльності» у 2014-2016 рр. та представлені у відповідному звіті

та при виконанні науково-дослідної роботи «Методологія управління процесами

перевезень і безпекою дорожнього руху у транспортних системах України» номер

держреєстрації № 0111U000099.

Також, низка результатів дисертаційного дослідження була отримана при

виконанні теми науково-дослідної роботи із сучасних проблем управління

підприємствами транспорту і туризму.

У повному обсязі дисертаційна робота доповідалася на семінарі випускових

кафедр транспортного права і логістики, транспортних систем та безпеки

дорожнього руху, транспортних технологій, міжнародних перевезень і митного

контролю та менеджменту (15 червня 2017 р., Київ, НТУ).

Рекомендації щодо використання результатів дисертації

Розроблена процедура формування раціональної розподільчої системи

постачання товарів дозволить мінімізувати сумарні витрати на її функціонування

та підвищити ефективність логістичної системи постачань.

Запропонований метод обслуговування групи складів при повнопоїздних

відправленнях на основі об’єднаного страхового запасу дозволить підвищити

ефективність роботи підприємства та скоротити його витрати на зберігання

запасів. Розроблена економіко-математична модель мінімізації сумарних витрат

на доставку продукції для моноцентричної розподільчої системи різних

ієрархічних рівнів із орендованою інфраструктурою, надає можливості адекватно

представити розподільчу систему як комплекс взаємопов’язаних між собою

топологічної структури, технологій перевезень та методів управління поставками

з урахуванням впливу зовнішніх факторів у вигляді тривалості технологічних

транспортних операцій та іммобілізації коштів.

Результати виконаних досліджень можуть бути застосовані транспортними

підприємствами, що займаються постачанням товарів автомобільним транспортом

у міжнародному сполученні, логістичними компаніями, розподільчими центрами,

складськими компаніями та терміналами тощо.

Зауваження по дисертаційній роботі

Не заперечуючи актуальність дисертаційного дослідження, наукову новизну

та практичне значення результатів, слід відзначити наступні зауваження:

1. Предметом дослідження в наукових роботах є частина об’єкту

дослідження. Методи і моделі – це лише інструмент для досягнення мети

дослідження, тому вважаю, що коректніше (під обрану тему дисертації) було б

сформулювати предмет дослідження наступним чином: закономірності впливу

параметрів структурно-технологічної схеми на ефективність процесу постачань

товарів. Дослідженню саме цього питання присвячено четвертий розділ

дисертації.

2. В підрозділі 2.1 «Ефективність розподільчої системи постачання

товарів» наведено матеріал, який доцільно було б представити у першому

аналітичному розділі, оскільки даний підрозділ повністю присвячено аналізу

існуючих критеріїв ефективності функціонування логістичних систем.

3. На стор. 60 представлені сім прийнятих припущень для

математичного опису розподільчої системи постачань товарів. Слід відзначити,

що четверте та сьоме припущення є ідентичними. Також є сумнівним припущення

про однакову кількість товару, що споживається клієнтами.

4. Прийняте припущення про те, що обсяг товару, який споживається, є

детермінованою величиною (стор. 60), свідчить про недоцільність створення

страхового запасу на складах.

5. Для більш повного опису загальних витрат на функціонування

логістичної системи доставки вантажів необхідно їх доповнити складовою –

витрати, пов’язані з недозавезенням товару споживачам.

В цілому, незважаючи на зроблені зауваження, проведені пошукувачем

дослідження дозволили коректно сформулювати, а потім обґрунтовано розв’язати